
  AIŠKINAMASIS RAŠTAS

Planavimo objektas - žemės sklypas, esantis  Panevėžio r. sav., Miežiškių sen., Nibragalio k.,
Ringužio g. 20

Sklypo kadastrinis numeris - 6685/0005:535
Planavimo iniciatorius – sklypo savininkas (privatus asmuo V.S.)

Projektas rengiamas vadovaujantis šiais dokumentais:

  Panevėžio rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymas 2023-07-20 d. Nr. M-167
„Dėl žemės sklypo formavimo ir pertvarkymo projekto rengimo “

  Panevėžio rajono savivaldybės administracijos Architektūros skyriaus nustatytais reikalavimais
žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektui rengti, 2023-08-18, Nr.  TP.120-23-Ž;

  AB ,,Energijos skirstymo operatoriaus“ Panevėžio regiono išduotais reikalavimais žemės 
sklypų formavimo ir pertvarkymo projektui rengti 2023-08-10 Nr.122583/08-10

 Panevėžio rajono savivaldybės teritorijos bendruoju planu, patvirtintu Panevėžio rajono 
savivaldybės tarybos 2008-07-03 sprendimu Nr. T-154 ;

 Žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektų rengimo ir įgyvendinimo taisyklėmis 
patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos 
ministro 2004 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. 3D- 452/D1-513 (Lietuvos Respublikos žemės ūkio 
ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2019 m.gegužės 22 d. Nr. 3D-312/D1-309);

 Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymu (Žin., 2013, Nr.76-3824); Lietuvos 
Respublikos žemės įstatymu (Žin., 1994, Nr. 34-620, Žin., 2004, Nr. 28-868);

  Kitais teritorijų planavimą reglamentuojančiais teisės aktais.

Projekto tikslai ir uždaviniai

Projekto tikslas ir uždaviniai:  V.S. nuosavybės teise priklausantį žemės ūkio paskirties žemės
sklypą kad. Nr.6685/0005:535 padalinti į  tris atskirtus žemės sklypus. Pirmam formuojamam žemės
sklypui  naudojimo  paskirtis  keičiama  į  kitą,  naudojimo  būdas  -vienbučių  ir  dvibučių  gyvenamųjų
pastatų teritorijos, antram ir trečiam projektuojamam sklypui žemės naudojimo paskirtis nėra keičiama,
paliekama  -  žemės  ūkio.  Siekiant  šio  tikslo,  parengiamas  žemės  sklypo  formavimo  pertvarkymo
projektas, projektų rengimo, viešinimo, derinimo, tikrinimo ir tvirtinimo procedūros, išskyrus atvejus, kai
objektas susijęs su įslaptinta informacija, vykdomos automatizuotai per ŽPDRIS.

1. Esamos būklės analizė

Žemės  ūkio  paskirties  sklypas  (kad.  Nr.6685/0005:535)  12,2750 ha  –  jame  nustatytos
specialiosios  žemės  ir  miško  naudojimo  sąlygos:   Paviršinių  vandens  telkinių  pakrantės  apsaugos
juostos  (VI  skyrius,  aštuntasis  skirsnis),   Paviršinių  vandens  telkinių  apsaugos  zonos  (VI skyrius,
septintasis skirsnis),  Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis
skirsnis); Elektros tinklų apsaugos zonos (III skyrius, ketvirtasis skirsnis) 

Infrastruktūros objektai. 
Šiaurinė sklypo riba ribojasi su vietinės reikšmės Panevėžio r. sav. keliu MIE-68, lurio unikalus

Nr.4400-5328-8134. Rytinė  žemės  sklypo  riba  ribojasi  Up.  Venys  viduriu  su  sklypai
kad.Nr.665800050123, 665800050075, 665800050183, 665800050055.  Pietinė sklypo dalis ribojasi su
sklypu  kad.  Nr.665800050106,  665800050088  vakarinė sklypo  dalis  ribojasi  su  sklypu
kad.Nr.665800050036 Sklype  yra išlikę seni sodybos statiniai, sodas bei  įrengta elektros oro linija.



 Reljefas ir dirvožemis. Žemės sklypo paviršius sąlyginai lygus. Sklype yra įrengta valstybei
priklausanti melioracijos sistema.

Saugomos  teritorijos.  Žemės  sklypas  nepatenka  į  valstybės  saugomas  gamtines  ar  į
nekilnojamųjų kultūros vertybių ir jų apsaugos zonų teritorijas. 

 Vadovaujantis  Panevėžio  rajono  savivaldybės teritorijos  bendrojo  plano  sprendinių  grafine
dalimi, planuojama teritorija yra  Nibragalio kaimo  ekstencyvaus užstatymo  statybos plėtros zonoje.
Žemė gali būti naudojama infrastruktūros plėtrai, ekstensyviai gyvenamųjų namų, komercinei ir kitai
statybai,  turizmo ir  viešosioms paslaugoms bei  smulkiam ir  vidutiniam verslui,  bendro  naudojimo
teritorijoms plėtoti.:

Užstatymo aukštingumas neturi būti didesnis kaip 2 a.,  užstatymo intensyvumo rodikliai neturi 
viršyti:  gyvenamosios paskirties sklypams – 0,2; negyvenamosios  paskirties sklypams – 0,8. 
Gyvenamosios statybos sklypo  plotas turi būti  ≥ 40 arų

Planuojamos  teritorijos  ryšys  su  galiojančiais  aukštesnio  lygmens  kompleksinio  ir  specialiojo
teritorijų planavimo dokumentais

2. Ištraukos iš teritorijų planavimo dokumentų
2.1.  Pagal  Panevėžio  rajono  savivaldybės  teritorijos  bendrąjį  planą,  patvirtintą  Panevėžio  rajono

savivaldybės tarybos 2008 m. liepos 3 d. sprendimu Nr. T-154 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės teritorijos
bendrojo plano tvirtinimo“,

(ištrauka iš Panevėžio rajono savivaldybės teritorijos _ bp _ Sprendiniai brėžinio):



2.2.  Pagal  Panevėžio  rajono  rekreacinių  teritorijų  specialųjį  planą,  patvirtintą  Panevėžio  rajono
savivaldybės tarybos 2014 m. gegužės 8 d. sprendimu Nr. T-105 „Dėl Panevėžio rajono rekreacinių teritorijų
specialiojo plano patvirtinimo“,(ištrauka iš Panevėžio rajono rekreacinių teritorijų _ sp _ Sprendinių brėžinio):



2.3  Pagal  Panevėžio  rajono  savivaldybės  vandens  tiekimo  ir  nuotekų  tvarkymo  specialųjį  planą,
patvirtintą Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2011 m. gegužės 18 d. sprendimu Nr. T-118 „Dėl Panevėžio
rajono savivaldybės vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo specialiojo plano patvirtinimo“,

(ištrauka  iš  Panevėžio  rajono  savivaldybės  vandens  tiekimo  ir  nuotekų  tvarkymo_ sp  _  Sprendinių
brėžinio):



2.4  Pagal  Panevėžio  rajono  savivaldybės  teritorijos  šilumos  specialųjį  planą,  patvirtintą  Panevėžio
rajono savivaldybės tarybos 2011 m. gegužės 18 d. sprendimu Nr. T-119 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės
teritorijos šilumos specialiojo plano patvirtinimo“,

(ištrauka iš Panevėžio rajono savivaldybės teritorijos šilumos _ sp _ Sprendinių brėžinio):



Pagal  Panevėžio  rajono  savivaldybės  teritorijos  bendrąjį  planą,  patvirtintą  Panevėžio  rajono
savivaldybės  tarybos  2008  m.  liepos  3  d.  sprendimu Nr.  T-154  „Dėl  Panevėžio  rajono  savivaldybės
teritorijos bendrojo plano tvirtinimo“,

(ištrauka  iš  Panevėžio  rajono  savivaldybės  bendrojo  plano  _  bp  _  žemės  naudojimo  ir  apsaugos
reglamentų brėžinio): gamtinio karkaso migracijos koridoriaus teritorijos



 
3.  Sprendiniai
 Projektavimo  metu  pertvarkomas  žemės  ūkio  paskirties  žemės  sklypas  (kadastro  Nr.

6685/0005:535), padalijant į tris žemės sklypus. Naujai suformuotam vienam žemės sklypui pagrindinė
žemės naudojimo paskirtis keičiama į kitos paskirties žemę ir nustatomas naudojimo būdas- vienbučių
ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorija, kitiems dviems  sklypams paliekama žemės ūkio paskirtis
(naudojimo būdas - Kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai;).
Visi sklypai suformuoti taip, kad būtų galima kuo racionaliau jais naudotis.

Naujai  suformuotas  sklypas  Nr.1 plotas  –  9022 m2,  paskirtis  -  kita,  naudojimo būdas  –
vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos 

Naudojimo apribojimai:

106-Elektros tinklų apsaugos zonos (III skyrius, ketvirtasis skirsnis) plotas 380 kv.m.

Servitutai:
Naujai projektuojamam sklypui numatomi servitutai:

S3 Kodas 114 -Kelio servitutas – teisė važiuoti transporto priemonėmis, teisė naudotis pėsčiųjų
taku, teisė varyti galvijus (viešpataujantis daiktas)  plotas 154 kv.m.

Naujai suformuotas sklypas Nr.2  plotas – 7360 m2, . paskirtis – žemės ūkio, naudojimo būdas –
kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai. 

Naudojimo apribojimai:

102-Kelių apsaugos zonos (III skyrius, antrasis skirsnis)  plotas 1139 kv.m.
121-Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) plotas

7360 kv.m.
152-Dirvožemio apsauga žemės ūkio paskirties žemės sklypuose (VI skyrius, keturioliktasis skirsnis)  

7360 kv.m.

Servitutai:
Naujai projektuojamam sklypui servitutai nenumatomi.

Naujai suformuotas sklypas Nr.3  plotas – 106368 m2, . paskirtis – žemės ūkio, naudojimo būdas
– kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai. 

Naudojimo apribojimai:
102-Kelių apsaugos zonos (III skyrius, antrasis skirsnis)  plotas  2257 kv.m.
106-Elektros tinklų apsaugos zonos (III skyrius, ketvirtasis skirsnis) plotas 6521 kv.m.
121-Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) plotas

105542 kv.m.
152-Dirvožemio apsauga žemės ūkio paskirties žemės sklypuose (VI skyrius, keturioliktasis skirsnis)  

103553 kv.m.
163-Paviršinių vandens telkinių apsaugos zonos (VI skyrius, septintasis skirsnis) plotas 655 kv.m.
164-Paviršinių vandens telkinių pakrantės apsaugos juostos (VI skyrius, aštuntasis skirsnis)  655 kv.m.

Servitutai:
Naujai projektuojamam sklypui numatomi servitutai:
   S1 Kelio servitutas – teisė važiuoti transporto priemonėmis, teisė naudotis pėsčiųjų taku, teisė

varyti galvijus (tarnaujantis daiktas)  plotas 154 kv.m.
(šiuo servitutu užtikrinamas privažiavimas prie projektuojamo namų valdos sklypo Nr.1)
    S2 Kelio servitutas – teisė važiuoti transporto priemonėmis, teisė naudotis pėsčiųjų taku, teisė

varyti galvijus (tarnaujantis daiktas)  plotas 1122 kv.m.
(šiuo servitutu užtikrinamas privažiavimas prie gretimo sklypo kad. Nr. 6658/0005:106)



Naudojimo reglamentai:

 Įvažiavimai į sklypus Nr.2, ir Nr. 3  naujai neprojektuojami, paliekami esantys. Sklypui Nr.1, yra
projektuojamas kelio servitutas S1 per projektinį sklypą Nr.3 Servituto kodas 214 (Kelio servitutas –
teisė važiuoti transporto priemonėmis, teisė naudotis pėsčiųjų taku, teisė varyti galvijus (tarnaujantis
daiktas)  plotas 154 kv.m.)   Galimas aprūpinimas inžineriniais tinklais būdas sprendžiamas techninio
darbo projekto metu. Inžinerinių tinklų, susisiekimo komunikacijų  bei kitų objektų, kurių pagrindu
nustatytos specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, valdytojai, nustato sąlygas, kurių laikantis
nurodytųjų specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų apsaugos zonose galima atlikti šiuos darbus:
statyti pastatus ir įrenginius, sodinti medžius ir krūmus, melioruoti, drėkinti ir sausinti žemę, kasti ir
lyginti  gruntą.  Be minėtų sąlygų,  tinklų  ir  įrenginių  apsaugos  zonose  vykdyti  darbus  draudžiama.
Planuojama teritorija nepatenka į komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonas. 

 Kitos paskirties žemės sklype formuojant užstatymą statiniai turi būti išdėstomi taip, kad nebūtų
pažeisti  gretimų sklypų savininkų ar naudotojų pagrįsti  interesai  (STR 2.02.09:2005 „Vienbučiai  ir
dvibučiai gyvenamieji pastatai"). Planuojamoje teritorijoje statant (rekonstruojant) statinius vadovautis
nurodytu teritorijos tvarkymo ir naudojimo režimu, statybos techniniu reglamentu STR 2.02.09:2005
„Vienbučiai ir dvibučiai gyvenamieji pastatai" ir kitais Lietuvos Respublikos teisės aktais

Plėtoti Panevėžio rajono savivaldybės gamtinę aplinką reiktų, ne tik vystant rajono saugomų
teritorijų sistemą, bet ir ugdant gamtinį karkasą. Juo labiau, kad būtent bendrojo teritorijų planavimo
dokumentams yra numatytas teritorinis gamtinio karkaso sistemos nustatymas. Jis leistų teisinėmis bei
planavimo priemonėmis sudaryti išaiškintoms geoekologiškai svarbioms teritorijoms geresnes sąlygas
jų vykdomoms kompensacinėms funkcijoms atlikti, kultūrinio kraštovaizdžio struktūrai harmonizuoti.

Gamtinio  karkaso  paskirtis  -  užtikrinti  ryšius  tarp  gamtinių  saugomų  teritorijų  bei  sukurti
vientisą  ekologinio  kompensavimo  teritorijų  tinklą,  jungiantį  vertingas  bei  pakankamai  natūralias
gamtinio pobūdžio teritorijas į bendrą kraštotvarkinę ekologinio kompensavimo zonų sistemą.

Gamtinio  karkaso  teritorijos  -  labai  svarbi  daugiafunkcinė  sistema,  užtikrinanti  teritorijos
kraštovaizdžio  stabilumą,  gyvybingumą  bei  jame  vykstančių  migracinių  ryšių  nepertraukiamumą.
Funkcionuojantis gamtinis karkasas padėtų saugoti biologinę įvairovę, gamtinius rekreacinius išteklius,
sudaryti sąlygas augalų ir gyvūnų migracijai ir miškų atkūrimui, optimizuoti agrarinio kraštovaizdžio
struktūrą geoekologiniu požiūriu, reguliuoti agrarinės veiklos ir kraštovaizdžio plėtrą.

Išmatuotiems  sklypams  nustatyti  žemės  naudojimo  apribojimai,  servitutai,  paskaičiuoti  jų
plotai,  parengti kadastro duomenys, reikalingi Nekilnojamojo turto registro įrašams patikslinti.

Planuojamoje teritorijoje saugomų gamtos ir kultūros vertybių nėra.
Žemės sklypo formavimo  pertvarkymo projekto sprendiniai ekosistemai, biologinei įvairovei,

kraštovaizdžio ekologinei pusiausvyrai ir estetinei kokybei bei neigiamo poveikio aplinkai neturės.

 Pastaba. Dėl ŽPDRIS sistemos erdvinių duomenų suapvalinimo, projekte suprojektuotų žemės sklypų
plotai ir koordinatės gali nežymiai skirtis nuo aiškinamojo rašto ir su po projekto parengtų kadastrinių
matavimų planuose nurodytais plotais ir koordinatėmis.

Vykdytojas                                                                                                Donatas Rapkevičius


